
503
ARCA EM CARVALHO COM ENTALHAMENTOS,
inscrição "AG" e datada de 1669, inglesa,
séc. XVII, tampo posterior e com tábuas soltas
Dim. - 75 x 97 x 52 cm

€ 2.000 - 3.000

501
PAPELEIRA ESTILO D. MARIA EM CEREJEIRA,
portuguesa, séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 101 x 97 x 50 cm

€ 2.200 - 3.300
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502
MESA DE JOGO EM MURTA COM COLUNA E PÉ CENTRAL,
entalhamentos dourados, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 86 x 42 cm

€ 1.000 - 1.500

500
MESA DE JOGO EM VINHÁTICO COM COLUNA E PÉ CENTRAL,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 78 x 87 x 43 cm

€ 800 - 1.200



504
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 150 - 225

505
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração Imari
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e tampa não original em prata 
Dim. - 21 cm                                        € 300 - 450

506
PRATO GOMADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“figuras orientais”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                     € 750 - 1.100

507
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas, sem a
tampa; Dim. - 11,5 cm                     € 200 - 300

508
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                         € 250 - 375

509
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policomada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                         € 100 - 150

510
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul dita
de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                         € 100 - 150

511
PARTE DE SERVIÇO DE CHÁ EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “monograma”
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, restauros,
faltas e cabelos      € 1.000 - 1.500

512
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul dita
de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                         € 100 - 150
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513
POTE COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “pássaro e flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restauros
Dim. - 40 cm                                € 1.000 - 1.500

514
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Dim. - 8 x 17 cm                                    € 250- 375

515
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “gafanhoto”, reinado
Wanli, séc. XVI/XVII, partido e colado
Dim. - 36 cm                                       € 400 - 600

516
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 7,5 x 14 cm                               € 250 - 375

517
PAR DE POTES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 33,5 cm                           € 2.000 - 3.000

518
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                    € 250 - 375

519
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e insectos”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                         € 400 - 600

520
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Dim. - 28 cm                                          € 300 - 450

521
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                       € 250 - 375
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522
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelos, esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                             € 200 - 300

523
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração policro-
mada “pássaro e flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, tampa não original partida,
esbeiçadelas; Dim. - 12 cm                    € 150 - 225

524
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES COM
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 17 x 18,5 x 15 cm                           € 500 - 750

525
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem a tampa, esbeiçadelas
Dim. - 10 cm                                            € 150 - 225

526
PAR DE PRATOS DE SOPA
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração a azul e ouro
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas; Dim. - 23 cm                € 250 - 375

527
SETE TAÇAS E SEIS PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, gatos, cabelos e
esbeiçadelas; Dim. - 5 x 14 cm         € 200 - 300

528
PRATO OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                             € 80 - 120

529
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul e sépia com
reservas “paisagens”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, ligeiro cabelo, esbeiçadela
Dim. - 25 cm                                         € 200 - 300

530
SETE TAÇAS E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias, 
decoração a sépia “flores”, reinado Jiaqing
séc. XVIII/XIX, restauro, cabelos e
esbeiçadelas; Dim. - 5 x 12,5 cm     € 350 - 500

Cabral Moncada Leilões Q Página 90

522

523

524

525

526

527

528

529

530



531
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a verde e ouro “grinaldas e
flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas; Dim. - 23 cm            € 200 - 300

532
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 13,5 cm                                     € 150 - 225

533
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada com reservas
“figuras orientais”, séc. XIX/XX,
cabelos na tampa
Dim. - 33 cm                                           € 80 - 120

534
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “grinaldas e flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, sem a tampa
Dim. - 11,5 cm                                    € 200 - 300

535
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 150 - 225

536
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, rachado, esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                     € 150 - 225

537
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 26 x 20 cm                               € 500 - 750

538
SALEIRO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração Imari
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas, pequenos defeitos de fabrico
Dim. - 5 cm                                          € 300 - 450

539
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                    € 250 - 375
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540
FACA DA GUINÉ COM PUNHO E BAINHA
EM COURO VERMELHO COM PALHINHA
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 25 cm                                             € 50 - 75

541
MACHADO PERSA EM FERRO,
lâmina gravada,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 62 cm                                          € 80 - 120

542
FACA MALAIA COM PUNHO E BAINHA
EM MADEIRA, séc. XVII,
punho e bainha do séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 55 cm                                         € 100 - 150

543
PUNHAL TIBETANO EM FIO DE METAL
COM PUNHO EM MADEIRA,
bainha em madeira revestida a metal
gravado, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 58 cm                                           € 80 - 120

544
FACA TUAREGUE COM PUNHO
EM MADEIRA E METAL DOURADO,
bainha em couro, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 29 cm                                            € 40 - 60

545
TANTO (ADAGA CURTA) JAPONÊS COM
PUNHO E BAINHA EM OSSO ESCULPIDO
E METAL DOURADO,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 33,5 cm                                   € 200 - 300

546
ADAGA ASIÁTICA COM PUNHO
EM CHIFRE ESCULPIDO “PAPAGAIO”,
bainha em chifre, madeira e prata,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 40 cm                                        € 150 - 225

547
FACA DA GUINÉ COM PUNHO
E BAINHA EM COURO VERMELHO,
NEGRO E BRANCO, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 29,5 cm                                        € 40 - 60

548
KRIS MALAIO EM FERRO COM PUNHO
EM MADEIRA ESCULPIDA,
bainha em madeira revestida a metal,
séc. XVII, restauro do séc. XIX
Dim. - 43 cm                                        € 100 - 150

549
ESPADA DE ARREMESSO AFRICANA
COM PUNHO E BAINHA EM PELE,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 54 cm                                        € 100 - 150

550
FACA AFEGÃ COM PUNHO EM MADEIRA
E METAL, bainha em couro com tachas,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 32,5 cm                                         € 40 - 60

551
DUAS FACAS DIVERSAS DA GUINÉ
COM PUNHOS EM MADEIRA E METAL,
bainhas em pele, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 28,5 cm (a maior)                        € 50 - 75
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552
RAPIÈRE E ADAGA DE MÃO ESQUERDA
EM FERRO AO GOSTO RENASCENTISTA,
copo rendilhado, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 126 cm (rapière)                  € 700 - 1.000

553
TULEWAR DO MALABAR EM FERRO
COM PUNHO DOURADO E PRATEADO,
Índia, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 93 cm                                        € 500 - 750

554
ESPADA DE ARTILHARIA COM PUNHO
EM MADEIRA E METAL,
séc. XIX,
bainha diferente
Dim. - 100 cm                                      € 150 - 225

555
PAR DE FLORETES DE ESGRIMA
COM POMO EM FORMA DE URNA,
séc. XIX,
defeitos
Dim. - 109 cm                                      € 180 - 250

556
KRIS MALAIO COM LÂMINA FLAMEJANTE
DAMASQUINADA E PUNHO EM MADEIRA,
bainha em metal e madeira, séc. XVII,
bainha do séc. XIX/XX
Dim. - 33,5 cm                                      € 300 - 450

557
ADAGA ASIÁTICA EM PRATA COM LÂMINA
DAMASQUINADA E PUNHO EM MADEIRA,
bainha em prata, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 37 cm                                          € 200 - 300

558
ADAGA MUÇULMANA COM PUNHO
EM MADEIRA, cinturão de tecido
com fio de prata, séc. XVIII,
pequenos defeitos e restauros
Dim. - 29 cm                                           € 150 - 225

559
ADAGA JAPONESA EM FORMA DE LEQUE
COM PUNHO E BAINHA EM MADEIRA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 28,5 cm                                       € 250 - 375

560
ADAGA MUÇULMANA COM PUNHO
EM MADEIRA E METAL,
bainha em couro, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 32 cm                                         € 100 - 150

561
ADAGA DAS ÍNDIAS ORIENTAIS
COM LÂMINA DAMASQUINADA,
punho e bainha em prata lavrada,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 58 cm                                       € 300 - 450

562
ADAGA MUÇULMANA COM PUNHO
EM MADEIRA E METAL, cinturão em
tecido com galão, séc. XVIII, pequenos
defeitos e restauros no cinturão
Dim. - 30,5 cm                                     € 100 - 150

563
FACA CAUCASIANA COM PUNHO
E BAINHA EM PRATA,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos,
prata de baixo teor
Dim. - 33 cm                                         € 150 - 225
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564
ESPINGARDA INGLESA DE CAÇAR
ELEFANTES, sistema de pederneira,
marcada com timbre “Companhia das
Índias”, séc. XVIII/XIX, faltas e pequenos
defeitos; Dim. - 123 cm            € 1.250 - 1.800

565
ESPINGARDA INGLESA,
marcada WESTLEY RICHARDS & Cº,

séc. XIX, datada de 1867,
pequenos defeitos
Dim. - 123 cm                                     € 400 - 600

566
BACAMARTE PORTUGUÊS
DE PEQUENO FORMATO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 77,5 cm                                    € 650 - 950

567
ESPINGARDA INGLESA
marca de posse F.A.,

marcada, séc. XIX, datada de 1878,
defeitos
Dim. - 101 cm                                     € 200 - 300

568
PISTOLA MILITAR FRANCESA,
marcada Mre. IMPale. DE St. ETIENNE,

séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 35 cm                                       € 450 - 650

569
MURTEIRO OITAVADO EM FERRO,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 18 cm                  

€ 150 - 225

570
POLVORINHO EM LATÃO,
decoração relevada “vaso com folhas”,
séc. XIX,
amolgadelas e pequenos defeitos
Dim. - 16 cm                                         € 150 - 225

571
POLVORINHO EM LATÃO,
decoração relevada “motivos vegetalistas
e cabeças de alce”, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 21,5 cm                                    € 200 - 300

572
CARABINA CURTA MILITAR FRANCESA
EM PEDERNEIRA, marcada MAre. NAte. DE

CHARLEVILLE,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 85,5 cm                                 € 750 - 1.100
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573
ALABARDA EM FERRO COM GRAVADOS,
haste em madeira com tecido,
séc. XIX,
haste posterior
Dim. - 236 cm                              € 1.000 - 1.500

574
POLVORINHO DE CAÇADA DE GRANDES
DIMENSÕES EM CHIFRE FACETADO,
séc. XIX,
falta do bocal
Dim. - 36 cm                                       € 200 - 300

575
ESPADIM PORTUGUÊS COM PUNHO
EM PRATA E MARFIM,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 73,5 cm                                   € 600 - 900

576
ESPADA COM GUARDA E BAINHA EM
LATÃO, decoração gravada, punho
e lâmina com monograma “Rainha
Victória”, inglesa, séc. XIX, pequenos
defeitos; Dim. - 100 cm                  € 350 - 500

577
ESPADIM COM PUNHO EM BRONZE
E MADREPÉROLA, bainha em couro,
decoração com Armas Reais Portuguesas,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 91 cm                                        € 450 - 650

578
SABRE COM GUARDA EM LATÃO
“CONCHA COM GRANADA”,
punho em couro, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 108 cm                                     € 550 - 800

579
ESPADA PORTUGUESA DA ÉPOCA
DA GUERRA PENINSULAR,
punho em madeira e metal, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 89,5 cm                                   € 200 - 300

580
SABRE COM GUARDA EM LATÃO,
bainha em metal prateado,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 108 cm                                     € 300 - 450

581
ESPADA DE MARINHA COM LÂMINA
LAVRADA E PUNHO EM PELE DE PEIXE,
decoração relevada “Coroa Real” e gravada
na bainha “âncora”, séc. XIX, pequenos
defeitos; Dim. - 93 cm                       € 500 - 750

582
CAPACETE EM COBRE,
decoração relevada,
francês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 24 cm                                         € 400 - 600

583
CAPACETE DE CRIANÇA EM FOLHA
DE METAL, decoração relevada,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 19 cm                                            € 150 - 225

584
TRÊS LANÇAS AFRICANAS COM HASTES
EM MADEIRA ESCULPIDA,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 155 cm                                              € 30 - 45
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585
CATAVENTO "GALO" E "CRUZ"
EM FERRO E FOLHA DE FERRO,
séc. XIX,
pequenos defeitos,
base posterior em madeira
Dim. - 139 cm                      

€ 350 - 500

586
BALANÇA DE CARVOARIA EM FERRO
COM PRATOS EM MADEIRA SUPENSOS POR CORDAS,
marcada JOÃO JOSÉ DA COSTA,

portuguesa, séc. XIX,
pratos não originais
Dim. - 124 cm                      

€ 500 - 750

587
RELÓGIO DE SOL EM PEDRA,
triângulo em ferro,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 25 x 33 x 31,5 cm        

€ 600 - 900

588
ESTRIBO EM FERRO
COM RESTOS DE DAMASQUINADO,
base vazada,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 25 cm                      

€ 100 - 150

589
ESTRIBO EM FERRO
COM RESTOS DE DAMASQUINADO,
base vazada, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 20 cm                       

€ 100 - 150

590
CORNETA MILITAR EM COBRE E METAL AMARELO,
marcada ZETSCHER - HANNOVER,
alemã,séc. XIX,
amachucada
Dim. - 25 cm                      

€ 100 - 150

591
QUATRO FORMAS DIVERSAS EM LATÃO,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 17 cm (a maior)        

€ 100 - 150
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592
PAR DE CASTIÇAIS
EM METAL AMARELO,
base oitavada,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 57 cm                                       € 200 - 300

593
PAR DE CASTIÇAIS
EM METAL AMARELO, base oitavada,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
e uma bobèche com defeito
Dim. - 57 cm                                       € 200 - 300

594
BILHA EM COBRE COM DUAS PEGAS,
portuguesa,
séc. XIX,
amolgadelas
Dim. - 44 cm                                        € 180 - 250

595
PAR DE CASTIÇAIS EM ESTANHO,
portugueses,
séc. XIX,
electrificados
Dim. - 40,5 cm                                        € 60 - 90

596
CALDEIRÃO EM COBRE MARTELADO,
português,
séc. XIX/XX,
pequenas amolgadelas
Dim. - 48,5 cm                                   € 300 - 450

597
CANDEEIRO DE TECTO DE TRÊS LUMES
ESTILO IMPÉRIO EM BRONZE NEGRO E
DOURADO, séc. XX, pequenos defeitos,
electrificado
Dim. - 77 cm                                        € 300 - 450

598
MEDIDA DE ARROZ EM SISSÓ E METAL,
Índia - Malabar,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 20,5 cm                                     € 150 - 225

599
BACIA DE GRANDES DIMENSÕES
EM NÍQUEL,
séc. XIX,
Dim. - 12,5 x 45,5 cm                

€ 350 - 500

600
PAR DE CANDELABROS DE QUATRO
LUMES EM BRONZE DE ARTE DOURADO,
franceses,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 25 cm                                       € 300 - 450
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